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Abstrakt

Cílem práce je zmapovat dramaturgickou strukturu snímku Carlose Reygadase Nuestro
Tiempo (2018). Kormě struktury celého snímku, budou popsány také dramaturgické principy,
kterých Reygadas užívá v jednotlivých scénách, obrazech a záběrech. Touto analýzou,
opřenou o pojmové aparáty běžně akceptované narativní dramaturgie a scénáristiky, rozkryji,
jakým způsobem Reygadas pracuje s diváckým očekáváním, napětím, příběhem a kde leží
těžiště jeho vyprávěcích postupů.

Abstract

The aim of the work is to map the dramaturgical structure of Carlos Reygadas' film Nuestro
Tiempo (2018). In addition to the structure of the whole film, the dramaturgical principles used
by Reygadas in individual scenes, images and shots will also be described. With this analysis,
based on the conceptual apparatuses of commonly accepted narrative dramaturgy and
screenwriting, I will reveal how Reygadas works with the audience's expectations, tension,
story and where the focus of his narrative procedures lies.

Klíčová slova

Carlos Reygadas, Nuestro Tiempo, dramaturgie, Linda Aronsonová,

Keywords

Carlos Reygadas, Nuestro Tiempo, dramaturgy, Linda Aronson

Obsah:

Úvod 7

Klasická filmová dramatická stavba a její aspekty 9

Nuestro Tiempo 13

První akt 16

Druhý akt 21

Třetí akt 23

Reygadas o scénáři 25

Závěr 29

Přílohy 30

Seznam použité literatury a zdrojů 33

Úvod

Tématem této bakalářské práce bude komparace dramaturgické stavby posledního filmu

Carlose Reygadase Nuestro Tiempo s konvenčním vnímáním stavby dramatu klasického

filmového vyprávění.

Cílem práce je ukázat, jakým způsobem Reygadas pracuje se stavbou příběhu, postavami,

scénami i jednotlivými obrazy z dramaturgického i režijního hlediska. Rád bych dokázal, že

ačkoli Reygadas ve své pozdější tvorbě zapadl s filmem Post Tenebras Lux do škatulky tvůrce

filmů s vyprázdněnou narací, nerezignuje na stavbu klasického dramatu vůbec.

Tato práce nemá být z podstaty filmovědecká, naopak má sloužit studiu režie hrané tvorby.

Pokud se mi podaří pochopit, jakým způsobem Reygadas vine nit svého vyprávění, jakým

způsobem dokáže nebo nedokáže udržet divákovu pozornost, dostanu nástroj užitečný pro

mou každou další fázi tvorby audiovizuálního díla, od scénáře po střih.

Film budu co do dramaturgické stavby analyzovat s pomocí neoformalistických metod,

načrtnutých autory Bordwellem a Thompsnovou. Pro potřeby své komparace ale nebudu

analyzovat všechny prostředky filmu nebo scén. Zúžím analýzu určitých scén tak, aby co

nejtěsněji souvisely s tématem práce a daly se přímo komparovat s poučkami klasického

filmového scénáře.

Za příručku oné klasické dramaturgické, scénáristické stavby jsem si zvolil primárně text

Scénář pro 21. Století od Lindy Aronsonové , která je považována za více než etablovanou 1

mezi příručkami pro scénáristy. Sekundárně budu pracovat také s knihou Syda Fielda a další

tématicky podobnou literaturou.

Důvodů, proč jsem si toto téma zvolil, je více. Tvorba Carlose Reygadase mi konvenuje

emblematičností, kterou Carlos Reygadas předkládá divákovi své autorské dílo. Jeho vztah k

tvorbě může být označen za unikátní, ale především jasně vyhraněný. Carlos Reygadas patří k

těm autorům, kteří dokáží velmi jednoznačně a vyhraněně artikulovat své názory na samotnou

tvorbu, úlohu tvůrce i své konkrétní snímky. Jako autor etablovaný na poli artového filmu,

mnohonásobně oceněn na největších filmových festivalech a automaticky zařazován do

ARONSON, Linda. Scénář pro 21. století. Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2014. ISBN 1

978-80-7331-314-2.
7

nejúžších výběrů festivalových selekcí, bezesporu stojí za pozornost. Co je ještě důležitější, je

schopnost, s jakou předkládá divákovi své světy, emoce a příběhy. Ačkoli se opakuje v

tématech a určitých základech formálních aspektů, jsou jeho snímky vždy odlišitelné jeden od

druhého. To, jakým způsobem konkrétní látku adaptuje pomocí nástrojů filmového jazyka, jak

znovu a znovu vyvíjí nástroje, kterými konkrétní text opracovává, mi konvenuje nejvíce.

označovanému storytellingu. Nebyl by to ale silný tvůrce, pokud by tento obrat sebou nenesl

své specifické uchopení.

Jak už bylo řečeno, především po Post Tenebras Lux byl odklon od klasického filmového

vyprávění nejdramatičtější. Ve svém posledním filmu Nuestro Tiempo ale svým velmi

specifickým způsobem Carlos Reygadas činí obrat zpět k někdy pejorativně

Protože k tomuto obratu došlo, nebude tedy dalším překvapením, že Nuestro Tiempo je ve své

podstatě možné číst jako klasické tříaktové dílo s hlavním hrdinou, konfrontovaným s velmi

specifickým problémem, překonávájícím překážky a směřujícím do určitého cíle. Dále tedy

jen pro pořádek nadefinuji, co takto “klasické dílo” od autora předpokládá a na konkrétních

příkladech doložím, zda a jakým způsobem Carlos Reygadas toto zadání naplnil.

Doufám také, že během této komparace vydestiluji prvky, kterými autor své vyprávění a

“příběh” ve své banálnosti ozvláštňuje. Mnozí totiž právě schopnost ozvláštnit historicky

nezměněnou kostru správného příběhu považují za onu výsostnou autorovu povinnost, pokud

má vzniknout dílo s evidentním uměleckým přesahem.
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Klasická filmová dramatická stavba a její aspekty

V úvodu této práce se budu krátce věnovat zběžné charakteristice toho, čemu rozumím pod

pojmem Klasická filmová dramatická stavba nebo Konvenční narativní struktura. Nepůjde o

hlubinný ponor do úplné charakterizace s nezbytnými historickými nebo současnými kontexty,

ale o stručnou sumarizaci toho, za co považují onu klasickou dramatickou stavbu autoři jako

již zmíněná Aronosová, Thompson-Bordwell a Syd Field. Výsledkem by měla být

srozumitelná definice tohoto pojmu, kterou budu následně používat pro komparaci s postupy

Carlose Reygadase v Nuestro Tiempo.

"Za konvenční narativní strukturu se ve scénáristice dnes obecně považuje chronologicky

vyprávěné tříaktové dílo s lineární chronologickou strukturou, jedním příběhem a jednou

postavou, která se vydává na napínavou cestu za nějakým cílem (a jak jsme již viděli, často je

jím vykoupení).”2

Toto je jeden z mnoha způsobů, jakým se dá konvenční narativní struktura zjednodušeně

definovat. Sama Linda Aronsovoná se k pojmenování toho, co je ono “klasické”, vrací na

mnoha místech , ale doplníme ji o tak notoricky zažitou literaturu, jako je Syd Field, který 3

říká, že dobrý filmový scénář podléhá “paradigmatu” začátku, prostředku a konci s dvěma

body obratu. “Scénáře, které fungují, se paradigmatem drží.” A když i na přebalu tvrdí David 4

Ondříček, že právě Jak napsat dobrý scénář je biblí scénáristů, tak na tom všem musí něco

být. Kromě problematizace stavby postavy Syd Field věnuje mnoho prostoru popisu právě

těmto třem aktům.

Kromě vnímání klasické stavby se ještě můžeme jen pro úplnost vrátit k samotné naraci jako

takové. Na této meta úrovni uvažuje Bordwel a Thompson, když píší: “Obecněji lze říci, že

máme jistá očekávání typická pro narativní formu jako takovou. Předpokládáme, že v příběhu

se budou odehrávat něěaké události, které mezi sebou propojí osudy jednotlivých postav.

Očekáváme tedy sérii příhod, které spolu budou nějak souviset. Předpokládáme

pravděpodobně i to, že se v průběhu dění objeví problémy čč konflikty, které se nakonec buď

ARONSON, Linda. Scénář pro 21. století. Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2014, s. 44.2

V zásadě platí, že film s konvenční narativní strukturou je rozdělen do úseků, kdy na začátku je zaháčkování 3

diváka, děj graduje na konci prvního dějství a na konci druhého (příp. pokud použijeme čtyřaktovou strukturu,
tak i na konci třetího) vyvrcholí těsně před koncem filmu, kdy dojde k vyřešení ústředního dilematu celého

[…]


www.youtube.com/watch?v=x6bes4b3jeQ&ab_channel=InternationalFilmFestivalRotterdam Kanál International
Film Festival Rotterdam

Během osobního setkání mi autor Adelheid, Vladimír Körner sdělil, že Vláčil celý film točil pouze s pomocí 19

knihy, kterou s sebou neustále nosil. (Rozhovor s Vladimírem Körnerem, nar. 1939. Praha 20.6.2020)

Frames of Representation: The Cinema of Carlos Reygadas - Masterclass. In. Youtube [online]. 27. 4. 2019 20

[cit. 2020-06-05]. Dostupné z: https://youtu.be/DFK81wWa974 Kanál ICA
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i přesto, že mohly být připravené, což je případ komerční kinematografie. Schopnost

zaznamenávat život je pro mě nejdůležitějším aspektem”21

Jak ale chápe filmový scénář, jaký příběh je schopen vyprávět a zda vědomě respektuje

zavedená pravidla vyprávění, Reygadas nikdy neodhalil. Nejjednodušší odpovědí se tak

nabízí, že coby cinefil zkrátka jen podvědomě chápe podoby filmového příběhu a právě na

základě toho, co považuje za čistě autorskou intuici, implementuje do své literární přípravy. A

nemusí jít zdaleka jen o jeho vášeň pro film. Vyprávění příběhu je samozřejmě výsostně meta-

kinematografickou záležitostí, která je součástí každodenního života všech civilizovaných lidí.

Uvažovat na této úrovni jsem nucen především proto, že vyprávět příběh není pro Reygadase

prioritou a naopak takovou šablonovitou tvorbu hollywoodského střihu striktně odmítá, jako

pouhou zábavu, která ho osobně ale nudí a v určitých momentech ji ani není schopen

pochopit. “Není to tak, že jsem proti vyprávění jako takovému - nesnesu ilustrovanou

literaturu. Nechci příběh který je ilustrovaný způsobem, ve kterém bude jasně odlišitelná

forma od významu. Myslím, že v umění je forma a smysl to samé. Například hudba je tím

nejušlechtilejším uměním, protože zde není možné oddělit formu od významu. Ve filmu to

vnímám stejně. (…) Není to tak, že je možné říci ‘Nelíbí se mi ten příběh, ale je to krásně

natočeno’. Obraz je filmem sám o sobě, není to prostředek příběhu. Když je kinematografie

pravdivá, stává se svým vlastním jazykem a to je důvod, proč může být uměním. Nesnáším to,

co se říká v Hollywoodu, že dobrý film může být jen ten s dobrým příběhem.”22

Film je pro něj médium přesahující v určitých aspektech všechny ostatní umělecké formy a

snaží se mu vymezit vlastní, specifický pojmový aparát. Nesnese přirovnání a analogie, které

mnohé filmové teoretiky napadají. “Ne! Netvořím to jako skladatel hudbu, ale jako režisér

film!”23

Dallas, Paul. Carlos Reygadas on Existence, the Flow of Perception and the Feeling of Being Embraced. In: 21

Extra extra magazine [online] Extra Extra no 6 [12.5.2020] Dostupné z https://extraextramagazine.com/talk/
carlos-reygadas-on-existence-the-flow-of-perception-and-the-feeling-of-being-embraced/

HOAD, Phil. The Carlos Reygadas guide to cinema. In: The Guardian [online] 7. 12. 2007 [13.5.2020] 22

Dostupné z https://www.theguardian.com/film/filmblog/2007/dec/07/carlosreygadasmycinema

Masterclass Carlos Reygadas. In: Youtube [online]. 26. 1. 2019 [cit. 2020-06-05]. Dostupné z: https://23

www.youtube.com/watch?v=x6bes4b3jeQ&ab_channel=InternationalFilmFestivalRotterdam Kanál International
Film Festival Rotterdam
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Tuto práci by ale určitě považoval za nanejvýš pitomou. Jednak se snaží pitvat a hledat v jeho

díle vazby, které pro něj nejsou důležité, druhak se snaží pojmenovávat, škatulkovat principy,

o kterých sám nikdy neuvažoval (nebo to nikdy nepřiznal v rozhovorech). “Vytváření filmu je

o touze se dozvědět, zda jsem živý a komunikovat to s ostatními lidmi. Není to nezbytně o

přenášení myšlenek (v originále 'ideas'). Je to spíš o vztahování se k ostatním na více

zjednodušené úrovni. Toto je základ i cíl. Realita není nikdy jednoduchá sbírka faktů. Je

komponovaná z myšlenek, vzpomínek, snů a projekcí budoucnosti. To jsou nedosažitelné věci,

které se film snaží vykreslit.”24

Dallas, Paul. Carlos Reygadas on Existence, the Flow of Perception and the Feeling of Being Embraced. In: 24

Extra extra magazine [online] Extra Extra no 6 [12.5.2020] Dostupné z https://extraextramagazine.com/talk/
carlos-reygadas-on-existence-the-flow-of-perception-and-the-feeling-of-being-embraced/
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Závěr

Závěrem této práce je v úvodu avizované tvrzení, že snímek Nuestro Tiempo mexického

režiséra Carlose Reygadase je z dramaturgického hlediska vystavěn jako klasické tříaktové

drama tak, jak jej chápou etablované scénáristické příručky. Kromě stopáže a formálně

osobitými prvky, Reygadas překvapivě svým tříhodinovým opusem naplňuje šablonu, které by

se podle svých slov pravděpodobně sám bránil. Bylo pro mě extrémně přínosné i zajímavé

dopracovat se k podrobné analýze, načíst jednotlivé scény a popsat si jejich smysl v

dramaturgické struktuře, stejně jako bylo důležité v tomto kontextu vyslechnout Reygadase

artikulujícího svou tvůrčí pozici při vzniku filmu.
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