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HODNOCENÍ

Bakalářská práce studenta Adama Martince je velmi specifická svým cílem a obsahem.

Student si zvolil analýzu práce režiséra Carlose Reygadase, a to nikoliv

z filmovovědeckého pohledu, ale naopak z režisérského praktického pohledu.

Tím přerušil věčné citování odstavců kapacitami z oblasti filmové teorie a pustil se do

ryze praktické analýzy samotného díla z pohledu, který ho osobně nejvíce zajímá:

„Cílem práce je ukázat jakým způsobem Reygadas pracuje se stavbou příběhu,

postavami, scénami i jednotlivými obrazy z dramaturgického i režijního hlediska.“ (s.7)

Jako vedoucí práce jsem ho i sama k tomu nabádala, protože se myslím, že je pro jeho

profesní a umělecký růst mnohem důležitější, aby na filmové postupy přišel sám, než

aby prostudoval spoustu sice cenné, ale sekundární literatury. K tomu napomáhal i fakt,

že si student vybral nejnovější film režiséra Carlose Reygadase o kterém ještě není tolik

teoretických článků. Samozřejmě neopomenul se rámcově vymezit na poli teorie filmu,

a tak většinou odkazuje na Lyndu Aronson a její „Scénář pro 21. st“ anebo na dílo

Bordwella a Thompsonove, a pak okrajově i na Syd Fielda.

Martince nezajímají jen režisérské postupy, ale i scenáristické a dramaturgické prvky,

protože z autorského hlediska je jedno na druhém závislé, a není možné je rozebírat

odděleně: „To jakým způsobem konkrétní látku adaptuje pomocí nástrojů filmového

jazyka, jak znovu a znovu vyvíjí nástroje, kterými konkrétní text opracovává, mi

konvenuje nejvíce.“

Při analýze filmu „Nuestro Tiempo“ Martinec byl i sám překvapen tím, že ačkoliv čekal

z divácké zkušenosti z předchozích Reygadasovych filmů, že film bude mozaikovité

struktury, která nerespektuje klasickou (hollywoodskou) tříaktovou strukturu, po

analýze zjistil, že se jí autor vlastně pevně drží.

Scénu po scéně, od prvního do konce třetího aktu, analyzuje Martinec dramaturgický

vývoj příběhu. Všímá si vazeb a návazností mezi jednotlivými scénami, analyzuje

režijní postupy, které ozvláštňují tu klasickou tříaktovou strukturu – a hlavně učí se. Od

mistra. Všímá si alternativních vyprávěčských forem a zastává názor, že je nutné znát

klasickou dramatickou formu, aby se mohlo přistoupit k její destrukci. „ sám považuji

alternativní způsoby jako autorovu možnost jen v jednom případě, a to pouze pokud si

onu klasickou naratologii osvojí. Až s touto znalostí, je podle mého názoru možné

formu vyprávění na popud látky ohýbat do různých (nových) úhlů. …Věřím sice v

intuitivní autorský výron tvořivé energie a vize, ale starosvětsky zastávám přesvědčení,

že jistý fundující základ by, třebaže v podvědomí autora, existovat měl. “ (s.11)

Historie např. volného verše dokazuje pravý opak. Na začátku volný verš vznikal jako

odklon od vázaného verše. Nicméně v pozdějším vývoji už vůbec nebral v potaz vázaný

verš jako něco z čeho vzniká a proti čemu se staví. Prostě vznikal bez ohledu na to, že

kdysi existoval i vázaný verš. A nebyl proto o nic méně hodnotný. Takhle je to i

s filmem. Celá historie evropského filmu dokazuje, že se řada filmů neřídí tříaktovou

strukturou. Přesto se kupodivu objevuje i u autorů, u kterých bychom to nejmíň čekali.

U Reygadase si autor toto vysvětluje následujícím způsobem: „Nejjednodušší odpovědí

se tak nabízí, že coby cinefil zkrátka jen podvědomě chápe podoby filmového příběhu,

a právě na základě toho, co považuje za čistě autorskou intuici, implementuje do své

literární přípravy.“ (s. 27)

Nicméně po prostudování Regadasové autorské sebereflexe i sám student dochází

k překvapivému názoru, že by Reygadas považoval jeho bakalářskou práci“...za

nanejvýš pitomou. Za prvé se snaží pitvat a hledat v jeho díle vazby, které pro něj

nejsou důležité, za druhé se snaží pojmenovávat, škatulkovat principy, o kterých sám

nikdy neuvažoval.“ (s.28)

Stejně jak je pro Reygadase ve filmech vlastně nejdůležitější objevování, tak je i pro

Martince nejdůležitější výsledek jeho práce pochopení rozporuplného stavu při tvorbě

filmu, kde se člověk na jednu stranu řídí intuicí, a zároveň ani neví, že hluboko v sobě

má uložený kód dramatické stavby, a že ho do filmu dostává i přesto, že ho celou svou

existencí a tvorbou popírá.

Tato práce je velmi přínosná právě pro svou původní analýzu filmového jazyka ve filmu

Carlosa Reygadase Nuestro Tiempo. Proto bych ji doporučila k obhajobě a ohodnotila

tou nejvyšší známkou A.
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